reparabilis, -e. *a reparare (nisi retrograde ab irreparabilis).* *desunt formae compar. et superl. legitur in versibus inde ab OV., LVCANO, PERS., in prosa orat. apud SEN. philos. et inde a PANEG.*

i. qui reparari vel reparare potest (accedit abl. instr. e. g. l. 23. 25. 44, abl. separ. l. 42; syn. rediuvivus l. 52, cf. l. 44): **1** *vi (medio)passiva de eis:* **a** *quae restitui vel compensari possunt:* **α** *-es sunt res:* OV. am. 1, 14, 55 *capillorum -e damnum est (met. 1, 379 [post diluuium] dic, Them, quae generis d. -e nostri [i. humani] arte sit. LVCAN. 10, 429 visum est famulis -e d. illam mactandi dimittere Caesaris horam).*

epist. 5, 103 nullā -is arte laesa pudicitia est. SEN. dial. 10, 6, 4 *vitam abire ut rem supervacua[m] ac -em sinitis.* epist. 1, 3 *mortales, quae minima et vilissima sunt, certe -ia, inputari sibi patiuntur (postea: tempus nemo potest reddere).* VAL. FL. 6, 562 *moriens dulces ... in auras respicit ac nulla caelum -e gaza.* ANTH. 931, 51 *interea rapit hora - nec est -is - horam.* ALC. AVIT. epist. 12 *obsecro, ut ... exul[antibus] ingenuitatis statum -em ... doceatis esse.* **β** *-es sunt homines eorumve qualitates, corpora (respic. resurrectio in religione christ. praeter l. 35sq.):* AMBR. exc. Sat. 2, 68 *sanitate[m] ... corporum solutorum divino rore -em esse.* PS. AVG. serm. ed. Caillau 1, 31, 3 *Christi corpus -e occisus est.* PS. PROSP. vocat. gent. 2, 8, 12.1.13 sq. *non ... omnis -is reparatus nec omnis sanabilis sanatus est, quia -em et sanabilem esse de natura est, reparatum autem eqs.* EVSEB. GALLIC. hom. 10, 13 *materia -is potentiam recognoscit auctoris (36, 6).*

b *quae vario modo ipsa se renovant:* **α** *-es sunt res:* silva: CALP. ecl. 5, 20 *vere novo s. ... aestivas -is incohat umbras. caelestes:* AVIEN. Arat. 914 *mundus ab Eoo trahitur -is alto. 1052 sol ... absolvit totos -is annos (item de sole: 1547 seu se luciferis -is exserat oris).* CASSIOD. var. 1, 45, 7 *lunam defectu suo -em.* **β** *-ia sunt animantia:* *avis phoenix:* AVSON. 14, 22 (365 S.), 6 p., -is ales. AMBR. exc. Sat. 2, 59 *avis ... p., rediuvivo suae carnis umore -is ..., revivescit. gentes hominum:* AMM. 27, 10, 5 -is *gentis Alamannorum motus timebantur infidi. 31, 7, 12 barbari ..., ut -es semper et celeres eqs.* AMBR. hex. 6, 3, 9 *ut priscae animantium species -i generis successione in novas repararent aetates (CASSIOD. var. 1, 1, 1).* ALC. AVIT. carm. 5, 318 *en iacet Aegyptus nec iam -is ultra (post mortem primogenitorum, v. exod. 12, 29).*

c *quae in novas formas mutari possunt:* PANEG. 12, 13, 4 *ferrum ... usu mutabile est; ideo, quae erant -ia (sc. arma ferrea), conflasti, Constantine, quod rediuvivum non erat (sc. vita hostium), reservasti.*

2 *vi activa vel instrumentali de eis, quae aliquid reddunt vel quibus aliquis restituitur:* PERS. 1, 102 -is *adsonat echo (SCHOL. ad loc. 5 echo reparat verba audita. cf. l. 99, 4 hi versus Neronis sunt; aliter l. 99, 8 hos versus ... ipse Persius finxit eqs.).* CASSIOD. var. 11, 10, 2 *potus lactis fomento quodam -i aegris ... subvenit.*

***reparatio,** -ōnis f. *a reparare. notatur rep p. 1138, 14.* NOT. Tir. 122, 160 *quorum nomina -is subter tenentur inserti. legitur non nisi in orat. soluta inde a saec. III (raro plur., v. e. g. p. 1138, 20sq.); abiit in serm. gr. p. 1139, 14. 39. [confunditur in codd. maxime c. sep. e. g. p. 1138, 35. 63 (falso trad. GLOSS. I Abav. RE 85 -o: demptio); falso tradi vid. pro reparator p. 1140, 67.]*

i. q. actio reparandi (pro eo, quod reparat, p. 1139, 14; indicatur, quid vel quis reparatur, per gen. obi. l. 75. p. 1139, 53 et saepe, pron. poss. p. 1138, 61. al., adi. p. 1138, 42. 58, quid reparat, per gen. subi. p. 1138, 54. 1139, 17); -o fit: **1** *renovando, restituendo (sunt pro syn. vel in contextu variant instauratio p. 1138, 19. 1139, 31. 46, reffectio p. 1139, 7. 37, renovatio p. 1138, 54. 65. 1139, 46. al., restauratio p. 1139, 42, restitutio p. 1138, 25 [cf. p. 1138, 52]; disting. vel opp. e. g. dissolutio p. 1138, 33, instructio p. 1139, 27; gr. resp. e. g. ἀνάληψις p. 1139, 12. 22):* **A** *post interitum, cessationem sim. denuo constituendo, iterando sim.:*

1 *reparantur res:* **a** *incorporeae:* **α** *vario contextu:* MIN. FEL. 17, 6 *ut sit nobis hominibus operis et quietis alterna -o.* IUVENC. 4, 31 (*respic. Matth. 22, 30*) -o *vitae non thalamos novit (4, 349 [sec. Ioh. 11,*

25] ego Christus sum ... vobis -o v. al.; cf. CLAVD. DON. Aen. 10, 465 p. 352, 11 *vita hominum brevis et sine -e est).* SERV. Aen. 6, 136 *ad pristini sacrificii -em.* AMBR. hex. 3, 2, 8 *diei noctisque diurna successio, et diurna -o, (gr. 4, 2 p. 81^c ἀλλήλας διαδεχόμεναι).* RVFIN. Greg. Naz. orat. 2, 16, 3 *status illius, quem Adam primus acceperat, -o ([Migne gr. 36, 329^c ἐπ' ἀνοδος].* CASSIAN. conl. 9, 28, 1 *si -o eius s. nostro subiaceret arbitrio.* ENNOD. opusc. 1, 30 p. 270, 5 *te Theodericum ... ad s. sui -em Roma poscebat. aliter l. 73).* PAVL. NOL. epist. 12, 6 *ad destructionem mortis nostrae et ad -em aeternitatis (ENNOD. opusc. 9, 7 p. 417, 18 ad -em a. perditae).* COD. Theod. 7, 17, 1 (*a. 412; antea p. 1139, 45*) *navium integri numeri constituti -o.* SIDON. carm. 2, 75 -o ... *pacis.* OP. imperf. in Matth. 2 p. 645^{med}. *doloris. al. in formula felicitium (vel felix) temporum (vel felicitis temporis) -o:* INSCR. numm. imp. VIII p. 252 n. 59 (*ferre a. 347*). p. 256 n. 107 (*a. 348/50*). CIL XIII 10024, 125 f. t. *rep(atio).* *al. in nummis. β* *in re iudiciaria (ad -em denuntiationis vel appellationis v. Kaser-Hackl, Zivilprozeßrecht, 1996, 569. 620):* COD. Theod. 11, 31, 4 (*a. 369*) *ad -is ... beneficium pertinere (SYMM. rel. 19, 3. COD. Theod. 11, 30, 64 pr. [a. 412]).* 11, 31, 7 (*a. 379*) *litium rerumque -o ([antea: instauratorem]. item pendet gen. obi.: 4, 22, 2 [a. 381] -em interfecti ... negotii ... postulare. 6, 4, 34 [a. 408] muneris. 2, 6 rubr. de ... -bus denuntiationum. 11, 31 rubr. de -bus appellationum [SYMM. cod. Theod. 11, 30, 63]. al.).* SYMM. rel. 39, 3 *causae lapsum -e sarcire. al.*

b *corporeae:* PAVL. NOL. epist. 32, 24 *in ... templi -e (PROSP. in psalm. 111 pr. quidam post eversionem templi Ierusalem ... prophetare coeperunt ea, quae ad ... -em t. pertinerent [postea: t. restitutionem]. al.; aliter p. 1139, 33).* AVG. in psalm. 147, 5 *prophetaverunt prophetae quidam ... -em Ierusalem.* CONSVLT. Zacch. 1, 19, 11 (*10 refecta ... praecepta, sc. quae deus Moysi dedit; respic. exod. 34, 1*) *quorum praeceptorum -e (item reparantur scripta:* ALC. AVIT. carm. prol. p. 201, 12 *quorum epigrammatum mihi vel ordinatio salvorum, ne dicam dispersorum -o, dura vide-retur).* *al.*

2 *reparantur homines (eorumve corpus, genus sim.):* **a** *qui re-suscitantur, renascuntur:* ZENO 1, 2, 26 *cum dissoluitionis eius carnis ac legitimae -is tempus advenit.* RVFIN. Orig. in Rom. 7, 3 l. 169 *corporis nostri -o ([sep- var. l.].* AVG. in psalm. 146, 8. *al.).* AVG. c. Faust. 22, 76 (*respic. Matth. 10, 30*) *Christus promittit ... ipsius corporis renovandam integritatem usque ad capilli -em.* IULIAN. in Iob 14, 7 *non est mihi spes illa post mortem, quae succisae arbori, ut possim in -em mei de radice iterum pullulare.* DIONYS. EXIG. Greg. Nyss. creat. 28, 7 p. 395^c *in ratione nostrae -is (gr. τῆς ἀναστάσεως).* *al.* **b** *qui repraesentantur:* SYMM. epist. 6, 1, 3 *vivat ... et in patris ... memoria solacium tuum et in tua salute paterna -o (sunt qui ad p. 1139, 3sq. trahant).* **c** *qui post diluuium sub Noe factum regenerantur:* AMBR. Noe 5, 11 *per arcam Noe servatae sunt reliquiae generis humani ad seminarium -is et renovationis futurae.* PAVL. NOL. epist. 49, 10 *arca unam familiam ad generis humani -em ... vexit (PROSP. chron. I p. 385, 12. aliter l. 66).* PS. PROSP. vocat. gent. 2, 14, 23.

B *e statu laeso, fesso, vitioso sim. in statum integrum vel meliorem reducendo:* **1** *reparantur, quibus recuperatur vel augetur salus, vigor, potestas sim.:* **a** *in religione Christianorum respicitur reffectio spiritualis hominum eorumve animae, naturae a deo, Christo vel per sacramenta effecta (pro syn. est salus l. 58. 62):* PS. CYPR. Iud. incred. 3, 1 *Christum in -em hominis natum (TRACT. in Luc. 5, 19. NICET. spir. 7 p. 25, 24 renovatio ... et -o h. al.).* PRISCILL. tract. 1, 31 *deus -e baptismatis diem nostrae nativitatis evicit.* CHRYSOST. repar. laps. 7 l. 26 *ovis illa, quae ... requisita est ... ac reportata, nonne aperte et lapsum et -em fidelis ostendit? (gr. ἐπ' ἀνοδος).* RVFIN. Orig. princ. 3, 5, 7 -o *perditorum.* PAVL. NOL. epist. 12, 2 *salutis nostrae, id est -is humanae sacramenta (DIONYS. EXIG. epist. de pasch. 1 p. 64, 13 causa -is h., id est passio redemptoris nostri. al.).* AVG. contin. 7, 18 *nostrae -e naturae.* in euang. Ioh. 8, 3 *deus miraculum inter nos fecit et propter nostram -em fecit (fid. et symb. 4, 8 ad n. salutem et -em. al.).* gen. c. Manich. 2, 6, 7 *et ipso lapsu, quo anima misera facta est, et -e (sep- var. l.), quia rursus in beatitatem redit.* in Iob p. 576, 5 *qui spem -is amiserunt ([sep- cod. unus].* serm. 12, 12 *utrumque sexum volens Christus in s. renovationis et -is adducere [praep- var. l.]. al.).* LEO M. epist. 16, 2 *humani generis ... -o (AVELL. 97, 22 post -em ... g. h. renovationemque naturae. al.; aliter l. 45).* *al.*